J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº08/2014

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

SUSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR, por motivos de saúde.------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 07 de 27/03/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

A Substituta Legal do Presidente

Informa que:

- A Junta de Freguesia fez-se representar na Sessão de apresentação do projeto “Sistemas

Ribeirinhos Vivos e Vividos – Um valor a preservar” no dia 08 de abril, pelo Presidente da

Assembleia de Freguesia, Sr. Joaquim Serrão e pelo Sr. José Castanheira.-------------------------

- As funcionárias do ATL têm colaborado de forma ativa na Feira da Primavera.-----------------

A Substituta Legal do Presidente

Propõe que:

- Apoiemos a iniciativa da Feira da Primavera.---------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

Sendo que iremos adquirir tintas no valor de 69,30 € à Mural Cromático, Lda.-------------------

- Se adquira uma máquina de cortar ferro – Metabo CS 23 355, no valor de 302,95 € com

carater de urgência para a montagem dos mupies para a Eleição do Parlamento Europeu.-------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2014 – 10  DE ABRIL 

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedeu 100 cadeiras, 10 mesas e cavaletes à Santa Casa da Misericórdia de Sines para o dia

26 de abril.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao Hóquei Clube Vasco da Gama para os dias 25 e 26 de abril para a

realização de um baile.-----------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao PCP para o dia 27 de abril.-----------------------------------------------

- No âmbito do projeto “Férias para Todos” estão inscritas 145 crianças.--------------------------

- No dia 14 de abril vai ser efetuada uma visita de estudo ao Museu “Ciência Viva nas Minas

do Lousal” com 105 crianças que serão acompanhadas por 7 técnicas do ATL.-------------------

- A comemoração do aniversário do ATL será no dia 11/04/2014 pelas 16,00 horas no ATL.

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve em representação da Junta, a convite do Hóquei Clube Vasco da Gama, no jogo que

se realizou, dia 09 de abril no Pavilhão Municipal de Sines.------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ESCOLA DE CONDUÇÃO SUDOESTE

Presente e-mail com entrada nº 562 de 28/03/2014 informando que irão dar aulas gratuitas à

população sénior do nosso concelho.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido divulgar, através do

programa de rádio da Junta de Freguesia de Sines, nos espaços séniores, Santa Casa da

Misericórdia de Sines, a oferta da Escola de Condução Sudoeste.”----------------------------------

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 569 de 31/03/2014 informando que estão disponíveis, tal

como solicitado, para a iniciática do Corta Mato Infantil a realizar dia 26 de abril no Casoto.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Enviar ofício de agradecimento à

entidade”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

IEFP – ROSÁRIO EUSÉBIO

Presente carta com entrada nº 578 de 01/04/2014 solicitando estágio em contexto de trabalho

na área da logística.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informamos que o estágio

solicitado não se enquadra nas atividades desenvolvidas pela Junta de Freguesia de Sines”.----

- pg  3 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2014 – 10  DE ABRIL 

JOÃO MELO RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 581 de 02/04/2014 enviando curriculum vitae.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Contactar o interessado para

obtenção de informações complementares”-------------------------------------------------------------

MÁRCIA PINTO RODRIGUES VIEIRA

Presente carta com entrada nº 582 de 02/04/2014 expondo situação relativa a horário de

trabalho.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Contactar a coordenadora do ATL para avaliar a

possibilidade de satisfazer a pretensão da colaboradora. Voltar a analisar o assunto na reunião

ordinária de 08/05/2014”.----------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 583 de 02/04/2014 solicitando a cedência de carrinha para o

dia 01/05 para a realização do “10º Passeio de Bicicleta no Casoto”.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder a carrinha à Associação de

Moradores do Casoto para a realização do “10º Passeio de Bicicleta no Casoto” no dia

01/05/2014”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 588 de 03/04/2014 enviando convocatória para reunião do

CLASS a realizar dia 11 de abril.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que não é possível a presença de nenhum dos

membros deste executivo na referida reunião”.---------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 589 de 03/04/2014 enviando resultado do processo eleitoral.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar pelo Presidente da Junta, Carlos Salvador.”.------------------------------------

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 590 de 03/04/2014 enviando relatório de necessidades de

responsabilidade social.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 597 de 03/04/2014 remetendo boletim informativo.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

CIGERIS – CARLOS PEDROSO

Presente e-mail com entrada nº 598 de 03/04/2014 remetendo súmula dos procedimentos

relativos à aplicação da multa contratual por atraso no prazo de execução da obra.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2014 – 10  DE ABRIL 

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 601 de 04/04/2014 remetendo propostas de seguro para a

iniciativa do corta mato infantil.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar o serviço à Seguradora Allianz, no valor de

42,79€”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 604 de 04/04/2014 solicitando preenchimento de inquérito.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Preencher e remeter o inquérito”.-

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES – PORTO DE ABRIGO

Presente e-mail com entrada nº 605 de 04/04/2014 solicitando análise de mensalidade do ATL

para a utente Magda Cristina Sales Vitório.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Decidido atender à solicitação subsidiando na totalidade a

partir do mês de Maio de 2014. Comunicar a decisão à Santa Casa da Misericórdia de Sines e

informar a coordenadora do ATL”.-----------------------------------------------------------------------

TURISMO DO ALENTEJO E RIBATEJO – ERT

Presente e-mail com entrada nº 609 de 07/04/2014 agradecendo a disponibilidade do

Presidente no acompanhamento da visita – Conhecer para Agir.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 611 de 07/04/2014 remetendo informação relativa aos acordos

coletivos de entidade empregadora pública.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 612 de 07/04/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo de

07 a 10 de abril, de 14 a 17 de abril, de 21 a 24 de abril e 28 a 30 de abril.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Propor agendamento de reunião para análise da situação”.---

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 613 de 07/04/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo de

05 a 09 de maio, de 12 a 16 de maio, de 19 a 23 de maio e de 26 a 30 de maio.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Propor agendamento de reunião para análise da situação”.---

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 614 de 07/04/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo de

02 a 06 de junho, de 09 a 13 de junho, de 16 a 20 de junho e de 23 a 27 de junho.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Propor agendamento de reunião para análise da situação”.---

RODALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 619 de 07/04/2014 remetendo orçamento para viagem às

Minas do Lousal.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidimos não adjudicar o

serviço à V/ empresa dado que nos foi apresentado uma proposta mais vantajosa”.--------------

- pg  5 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2014 – 10  DE ABRIL 

DGAEP

Presente ofício com entrada nº 622 de 07/04/2014 enviando informação de indeferimento do

pedido do depósito do ACEEP.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SIMPLEDESIGN

Presente e-mail com entrada nº 623 de 08/04/2014 remetendo orçamento de bonés para a

iniciativa do corta mato infantil.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à V/ empresa pelo valor

de 249,69 €”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 624 de 08/04/2014 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Agendar reunião”.--------------------------------------------------

RESENDE

Presente e-mail com entrada nº 626 de 08/04/2014 remetendo orçamento para viagem às

Minas do Lousal.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidimos não adjudicar o

serviço à V/ empresa dado que nos foi apresentado uma proposta mais vantajosa”.--------------

VESPAS

Presente e-mail com entrada nº 627 de 09/04/2014 solicitando a cedência de tampos,

cavaletes, cadeiras, fogareiros e carvão. Solicitam igualmente a cedência da carrinha, bem

como, o pagamento de animação musical.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender às solicitações pretendidas”.----------------------------

TURILIS

Presente e-mail com entrada nº 630 de 09/04/2014 remetendo orçamento para viagem às

Minas do Lousal.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço a esta

empresa por apresentar um orçamento mais baixo e uma qualidade semelhante às outras

empresas”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 640 de 10/04/2014 solicitando agendamento de reunião para o

dia 21/04/2014.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Não temos disponibilidade de agenda para o dia 21 de abril.

Posteriormente iremos propor uma data alternativa”.--------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 643 de 10/04/2014 remetendo convite da EAPN.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que por

indisponibilidade de agenda não se fará representar ”.-------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2014 – 10  DE ABRIL 

PROSONIC

Presente e-mail com entrada nº 644 de 10/04/2014 apresentado serviços.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos analisar a proposta”.-------

PEDRO CUNHA – DIARIO DA REGIÃO

Presente e-mail com entrada nº 645 de 10/04/2014 solicitando a inclusão de depoimento.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dado que a informação não

chegou ao executivo da Junta de Freguesia em tempo útil não é possível participar na parceria

proposta pelo Jornal Diário da Região”.-----------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias dos trabalhadores da

freguesia de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar o mapa de férias”.----------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23,00 horas e eu _________________________, da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________